
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE II - TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 969 del 31/08/2023 

TUTELA AMBIENTALE- RIFIUTI- ENERGIA - ACQUE -VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE (VIA) - SIC-VAS 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 969 del 31/08/2023 
Determina del Responsabile N. 78 del 31/08/2023 
PROPOSTA N. 1127 del 31/08/2023 

 

OGGETTO: ART.27-BIS D.LGS 152/2006 E S.M.I. – PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO 

(PAU). CIIP SPA CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI. IMPIANTO “SANTA MARIA 

GORETTI (DEPUR00525)” UBICATO IN LOCALITA' SANTA MARIA GORETTI NEL 

COMUNE DI OFFIDA (AP). 
[...]
e) Prot. N.19431 del 31/08/2023 recante “Limiti e prescrizioni emissioni in atmosfera (Art.269 
del D.Lgs 152/2006)” unitamente a: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 969 del 31/08/2023 

Planimetria emissioni (rev. luglio 2023) 
f) Prot. N.10100 del 28/08/2023 del Comune di OFFIDA (“impatto acustico”). 

 
8) Di richiamare ai sensi del DPR 59/2013 che: 

 la durata dell'autorizzazione unica ambientale (AUA) è stabilita in 15 anni ai sensi 
dell'art.3, comma 6, del DPR 59/2013, a decorrere dalla data del presente provvedimento 
unico (PAU); 

 la presente sostituisce la precedente AUA adottata con DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N.124 (REG. GEN.) del 30/01/2023; 

 il rinnovo della presente autorizzazione unica ambientale deve essere richiesto nei modi e 
nei tempi stabiliti dall'art.5 del DPR 59/2013; 

 le richieste di modifica della stessa autorizzazione devono essere effettuate secondo le 
modalità di cui all'art.6 del predetto DPR 59/2013; 

 per quanto non espressamente prescritto con la presente autorizzazione, si rimanda alle 
norme vigenti in materia. 

 
9) Di richiamare che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Marche entro 

60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua 
notifica o, comunque, dalla sua piena conoscenza. 

 
10) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i., è il 

Dott. Gianni Giantomassi. 
 

11) Di provvedere a notificare tramite PEC il presente atto alla CIIP S.P.A. – CICLI INTEGRATI 
IMPIANTI PRIMARI, all’EGATO, al Comune di OFFIDA (AP), all’ARPAM, nonché agli altri enti 
coinvolti nel procedimento. 

 
12) Di trasmettere al SUAP del COMUNE DI OFFIDA il presente atto ai fini della revoca del 

TITOLO UNICO N.13 del 06/02/2023 richiamato in premessa. 
 

13) Di attestare che dal presente decreto non deriva, né può derivare, un impegno di spesa a carico 
della Provincia di Ascoli Piceno. 

 
 

GG/gg 

 
Il Dirigente f.f. 

Ing. ANTONINO COLAPINTO 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 969 del 31/08/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Settore dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 31/08/2023 IL DIRIGENTE 

  COLAPINTO ANTONINO  



Y0549 offida sm goretti pau rapporto istruttorio 1/12 

 

 
Fascicolo 17.9.26/2014/ZPA/6 

 
 
 
Oggetto: Art.27-bis D.Lgs 152/2006 e s.m.i. – Procedimento autorizzatorio unico (PAU). 

CIIP SPA CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI, “AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE DI SANTA MARIA GORETTI DI OFFIDA A 25.000 AE”. 
RAPPORTO ISTRUTTORIO. 

 
1) Identificazione impianto 

SCHEDA INFORMATIVA  

Denominazione impianto SANTA MARIA GORETTI (DEPUR00525 - SCAMB00052) 

Ragione sociale 
CIIP – CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI SPA 
P.IVA 00101350445 

Sede legale  Viale della Repubblica, 24 

Comune ASCOLI PICENO (AP) 

Presentazione domanda 
Prot. N.21272 del 11/11/2022 (rif. Prot. Prov. N.23840 del 14/11/2022) 
Prot. N.21664 del 16/11/2022 (rif. Prot. Prov. N.24165 del 17/11/2022) 

Attività Impianto di depurazione di acque reflue urbane 

 
DATI TECNICI IMPIANTO 

Ubicazione dell'Impianto LOCALITA’ SANTA MARIA GORETTI 
COMUNE DI OFFIDA (AP) 

Identificazione catastale COMUNE DI OFFIDA (AP) 
Foglio n.7, Particelle 424 - 425 - 480 - 482 

Coordinate WGS 84 42.97046944 
13.7278633 

Inquadramento 
urbanistico 

L’area oggetto degli interventi è classificata a livello di P.R.G. come area per 
pubblici servizi e attrezzature tecnologiche per servizi urbani e/o extraurbani (Art. 
50 N.T.A.). 
All’interno del P.R.A.S.I. del Consorzio di Industrializzazione delle Valli del 
Tronto, dell’Aso e del Tesino “VARIANTE PARZIALE AL PIANO REGOLATORE 
DELLE AREE DI SVILUPPO INDUSTRIALE Comune di Offida e Comune di 
Castignano” l’impianto ricade nella zona “AREE PER ATTREZZATURE DI 
INTERESSE COMUNE” nell’estratto disciplina d’uso del suolo e in area per 
attrezzatture collettive. 

 
2) Riferimenti normativi 

 D.Lgs N.152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale”; 
 Legge regionale N.10 del 17/05/1999; 
 Legge regionale 17 maggio 1999 e s.m.i. 
 Legge Regionale 9 maggio 2019 n.11 “Disposizioni in materia di Valutazione di impatto ambientale”. 
 le Norme Tecniche di Attuazione (NTA) del Piano di Tutela delle Acque (PTA) della Regione Marche 

approvato con DAALR N.145 del 26/01/2010 (pubblicato sul Supplemento N.1 al B.U.R. Marche n.20 
del 26/02/2010); 

 il DPR 13 marzo 2013, n.59 recante “Disciplina dell'autorizzazione unica ambientale (AUA)” e in 
particolare l'art.2, comma 1, lett. b, che individua nella Provincia l'autorità competente all'adozione 
dell'autorizzazione unica ambientale. 

 
3) Descrizione impianto 

L’impianto di depurazione di acque reflue urbane “SANTA MARIA GORETTI” (DEPUR00525 - 
SCAMB00052) è gestito dalla CIIP S.P.A. – CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI (gestore del servizio 
idrico integrato come da delibera n.18 del 28/11/2007 dell'Assemblea dell'A.A.T.O. n.5 – Marche Sud). 
 

3.1 Stato attuale con COP di 11.000 AE 
 trattasi di un impianto biologico a fanghi attivi con una C.O.P. di 11.000 AE, pertanto è sottoposto alla 

disciplina tecnica ai sensi dell’art.47 (“Disposizioni per gli impianti di depurazione di acque reflue urbane 
di potenzialità di almeno 10.000 AE”) delle NTA del PTA della Regione Marche (DAALR 145/2010); 

 
 

SETTORE II 
Tutela e Valorizzazione Ambientale PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 Medaglia d’Oro al Valor Militare per attività partigiana  

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I A
S

C
O

LI
 P

IC
E

N
O

 -
 in

te
rn

o 
- 

P
ro

t. 
19

42
2/

P
R

O
T

 d
el

 3
1/

08
/2

02
3 

- 
tit

ol
o 

17
 -

 c
la

ss
e 

9 
- 

fa
sc

ic
ol

o 
26



Y0549 offida sm goretti pau rapporto istruttorio 2/12 

 

 ai sensi dell’art.47, comma 1, delle NTA del PTA della Regione Marche, lo scarico finale dell’impianto 
autorizzato deve essere conforme ai limiti di emissione stabiliti dalla Tabella 1 dell’Allegato 5 (parte 
terza) del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

 l’allegato 5 (Parte terza) del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. stabilisce che in sede di autorizzazione allo scarico, 
l’autorità competente fissa il sistema di riferimento per il controllo degli scarichi di impianti di trattamento 
rispettivamente all’opzione riferita al rispetto della concentrazione o della percentuale di abbattimento; 

 trova comunque applicazione l’art.34, comma 9, delle NTA del PTA della Regione Marche (“Per gli 
impianti per i quali è stata prescritta una percentuale di rimozione del carico inquinante tra l’ingresso e 
l’uscita, i prelievi in uscita devono essere sfalsati temporalmente, dai prelievi in ingresso, del tempo di 
ritenzione idraulica dell’impianto, che, se non è specificato nell’autorizzazione, si assume di ore 6”); 

 con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.124 (REG. GEN.) del 30/01/2023 è stato prescritto il rispetto 
per la Tabella 1 delle percentuali di riduzione, stabilendo in 42 ore il tempo di ritenzione idraulica 
dell’impianto, ai sensi dell’art.34, comma 9, delle NTA del PTA della Regione Marche (DALALR 
145/2010); 

 è prevista l’installazione (già assentita dallo scrivente Settore con Prot. N.11313 del 24/05/2022) di due 
microfiltri all’uscita dei sedimentatori, prima della disinfezione; 

 l’impianto “SANTA MARIA GORETTI” (DEPUR00525) è strutturato su due linee di ossidazione in 
parallelo; 

 lo scarico SCAMB00052 dell’impianto è ricompreso nell’elenco C di cui alla Convenzione di Rep.1286 
del 31/12/2019 tra Regione Marche PF Tutela del Territorio di Ascoli Piceno e la stessa CIIP S.P.A. – 
CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI. 
 

3.2 Progetto di ampliamento a 25.000 AE 
Il progetto presentato, nell’ambito del procedimento di PAU in oggetto, denominato “Id AATO nuovo_id_5 
– Codice Progetto D094 – Codice Commessa DX94 – Ampliamento dell’impianto di depurazione di Santa 
Maria Goretti di Offida a 25.000 AE”, prevede (dalla Relazione Generale RT 01 rev.03 Ago.2023): 
La linea acque dell’impianto a progetto presenta i seguenti comparti: 
 Pozzetto di arrivo reflui (nuovo)  
 Manufatto by-pass (nuovo)  
 Grigliatura grossolana (nuovo)  
 Sollevamento iniziale (nuovo)  
 Grigliatura fine (nuovo)  
 Dissabbiatura-disoleatura e ripartitore (nuovo)  
 Equalizzazione e sollevamento tramite pompaggio (nuovo)  
 Trattamento biologico Comparto Est su n.2 linee (esistente)  
 Trattamento biologico Comparto Ovest su n.2 linee (nuovo)  
 Locale soffianti biologico Comparto Est (esistente)  
 Locale soffianti biologico Comparto Ovest (nuovo)  
 Sedimentazione secondaria su n.2 linee e ripartitore (nuovo)  
 Filtrazione tramite filtri a dischi (nuovo)  
 Disinfezione UV (nuovo)  
 Disinfezione chimica (esistente) 
La linea fanghi a progetto dell’impianto presenterà i seguenti comparti: 
 Ispessimento dinamico su n.2 linee (nuovo)  
 Stabilizzazione aerobica (n.2 vasche esistenti + n.2 vasche con conversione ex sedimentazione)  
 Locale soffianti (esistente)  
 Post-Ispessimento (esistente)  
 Disidratazione meccanica (esistente) 
Il trattamento delle emissioni odorigene: 
 Le principali sorgenti di emissioni odorigene all’interno dell’impianto di S. Maria Goretti saranno rappresentate in 

maggior misura dai comparti dei pretrattamenti, equalizzazione, ispessimento, locale bottini e disidratazione 
meccanica. Per questi comparti saranno previsti locali chiusi ed idonei sistemi di deodorizzazione (…). 

 
3.3 Scarico di acque reflue urbane SCAMB00052 

 ai sensi dell’art.47, comma 1, delle NTA del PTA della Regione Marche, lo scarico SCAMB00052 
dell’impianto “SANTA MARIA GORETTI” (DEPUR00525), COP 25.000 AE, deve essere conforme ai 
limiti di emissione stabiliti dalla Tabella 1 dell’Allegato 5 (parte terza) del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. 
(controllo del limite in concentrazione); 

 ai sensi dell’art.47, comma 2, e dell’art.32, comma 1, delle NTA del PTA della Regione Marche devono 
essere rispettati altresì i limiti di emissione stabiliti dalla Tabella 2 dell’Allegato 5 (parte terza) del D.Lgs 
152/2006 e s.m.i.; 

 ai sensi dell’art.47, comma 2, delle stesse NTA devono essere altresì rispettati i limiti di emissione 
previsti dalla Tabella 3 per i seguenti parametri: AZOTO AMMONIACALE, AZOTO NITROSO, AZOTO 
NITRICO, GRASSI E OLI ANIMALI E VEGETALI, TENSIOATTIVI TOTALI e IDROCARBURI TOTALI; 

 deve essere rispettato il limite di 5.000 UFC/100 ml per il parametro “E. Coli” ai sensi dell’art.47, comma 
5, fatta salva l’applicazione dell’art. 32, comma 7, delle NTA; 

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I A
S

C
O

LI
 P

IC
E

N
O

 -
 in

te
rn

o 
- 

P
ro

t. 
19

42
2/

P
R

O
T

 d
el

 3
1/

08
/2

02
3 

- 
tit

ol
o 

17
 -

 c
la

ss
e 

9 
- 

fa
sc

ic
ol

o 
26



Y0549 offida sm goretti pau rapporto istruttorio 3/12 

 

 lo scarico SCAMB00052 delle acque reflue urbane del predetto impianto di depurazione recapita in 
acque superficiali (TORRENTE TESINO). 
 

3.4 Scolmatori (sfioratori) di piena (art.43 delle NTA del PTA della Regione Marche) 
Sulle reti fognarie afferenti all’impianto di depurazione “SANTA MARIA GORETTI” (DEPUR00525), 
ubicato in LOCALITA' SANTA MARIA GORETTI nel Comune di OFFIDA (AP), sono presenti i seguenti 
scolmatori di piena: 
a) SANTA MARIA GORETTI VIA TOGLIATTI (SCAMB00988 - VASCA00356); 
b) SAN FRANCESCO SFIORATORE VIA MONGARDA (SCAMB00124 – VASCA00401) 
c) SAN MICHELE SFIORATORE (SCAMB01055 – VASCA00433) 
d) PONTE TESINO (SCAMB01004 – VASCA00375); 
e) BORGO MIRIAM SOLLEVAMENTO (SCAMB00328 - VASCA00107 - SOLFO00122) 
f) MULINO DI PATRIGNONE (VASCA00423 - SCAMB01045) 
g) SP. VALTESINO (VASCA00489 – SCAMB1095) 
Lo scolmatore di piena “MULINO DI PATRIGNONE (VASCA00423 - SCAMB01045)” è stato realizzato 
con il progetto “Id AATO 600260 - CC 7528 “Collettore di fondo valle Frazione Ponte Tesino ed il Comune 
di Rotella”. 

Lo scolmatore di piena “SP. VALTESINO (VASCA00489 – SCAMB1095)” è stato realizzato con il progetto 
Id AATO 601052 - CC: FXEH “Collettore di fondovalle tra la frazione Ponte Tesino ed il Comune di Rotella. 
2° Stralcio” 

 
3.5 Impianti di sollevamento (art.41, comma 19, delle NTA del PTA) 

Sulle reti fognarie afferenti allo stesso impianto di depurazione “SANTA MARIA GORETTI” (DEPUR00525) 
sono presenti i seguenti impianti di sollevamento con i relativi “scarichi di emergenza”: 
a) BORGO MIRIAM SOLLEVAMENTO (SOLFO00122 - SCAMB00328 - VASCA00107); 
b) SAN MICHELE (SOLFO00248 - SCAMB01054) 
c) SAN FRANCESCO (SOLFO00226 - SCEME00036) 
d) SANTA MARIA GORETTI EX DEPURATORE (SOLFO00217 - SCEME00017) 
e) SAN BARNABA PRIMO (SOLFO00219 – SCEME 01170) 
f) SAN BARNABA SECONDO (SOLFO00220 – SCEME 01171) 
Gli impianti di sollevamento “SAN BARNABA PRIMO (SOLFO00219 – SCEME 01170)” e “SAN BARNABA 
SECONDO (SOLFO00220 – SCEME 01171)” sono stati realizzati con il progetto “Id AATO 600145 - CC 
FXAS - “Nuovo tratto fognario in località S. Barnaba Stralcio A + Stralcio B”. 

 
3.6 Iscrizione, ai sensi dell’art.110, comma 5, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. nell’elenco provinciale dei gestori 

degli impianti di trattamento di acque reflue urbane che hanno effettuato la comunicazione ai sensi dell’art. 
110, comma 3, del D.Lgs 152/2006. 
E’ stata formalizzata la richiesta ai sensi dell’art.110, comma 5, del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. per il 
trattamento dei seguenti rifiuti: 

D.Lgs 152/2006 
art.110, c. 3 

Descrizione rifiuto Codice EER Quantitativo massimo 
giornaliero (mc/d) 

lett. b) Fanghi fosse settiche 200304 

25 lett. c) Rifiuti della pulizia delle fogne 200306 

lett. c) Fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane 190805 

Come esplicitato nella conferenza di servizi del 02/08/2023 il predetto trattamento comporta un carico 
organico per l’impianto di 6.000 AE. 
Possono essere trattati presso l’impianto di depurazione, di cui all’iscrizione ai sensi dell’art.110, comma 
5, del D.Lgs 152/2006, esclusivamente i i rifiuti provenienti dai comuni dell’AATO N.5 – Marche Sud. 
 

3.7 Emissioni in atmosfera (art.269 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.) 
Il progetto “Id AATO nuovo_id_5 – Codice Progetto D094 – Codice Commessa DX94 – Ampliamento 
dell’impianto di depurazione di Santa Maria Goretti di Offida a 25.000 AE” prevede la realizzazione dei 
seguenti punti di emissione convogliate: 

E1 AREA PRETRATTAMENTI 
E2 EQUALIZZAZIONE 
E3 LOCALE DISIDRATAZIONE FANGHI 
E4 ISPESSITORE FANGHI 
E5 TRATTAMENTO BOTTINI 

I predetti punti di emissione sono caratterizzati dai seguenti parametri nel rispetto dei limiti stabiliti alla 
Parte II dell’allegato I alla parte V del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. e della DGRM 3913/1994: 
Tab C classi II (Idrogeno solforato), IV (Ammoniaca) 
Tab D classi I (Mercaptani), I+II (Mercaptani e Ammine alifatiche) 
Risultano altresì le seguenti aree che costituiscono fonte di emissioni diffuse: 

COMPARTO BIOLOGICO 
SEDIMENTAZIONE FINALE 

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I A
S

C
O

LI
 P

IC
E

N
O

 -
 in

te
rn

o 
- 

P
ro

t. 
19

42
2/

P
R

O
T

 d
el

 3
1/

08
/2

02
3 

- 
tit

ol
o 

17
 -

 c
la

ss
e 

9 
- 

fa
sc

ic
ol

o 
26



Y0549 offida sm goretti pau rapporto istruttorio 4/12 

 

STABILIZZAZIONE AEROBICA FANGHI 

 
4) Precedenti autorizzazioni  

 Con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.3761/GEN (125/SA) del 06/12/2011, modificata con 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1141/GEN (35/SA) del 23/03/2012, è stata rilasciata al 
PICENO CONSIND, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., l’autorizzazione allo scarico in 
acque superficiali delle acque reflue urbane dell’impianto di depurazione “SANTA MARIA GORETTI 
PICENO CONSIND (DEPUR00137)” nel Comune di OFFIDA (AP), avente una C.O.P di 25.000 AE; 

 il SUAP del COMUNE DI OFFIDA ha rilasciato alla CIIP SPA CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI 
con TITOLO UNICO N.11/2016 (PROT. N.3713) del 06/06/2016: 
­ approvazione ai sensi dell’art.47 della LR 10/99 e s.m.i.(Deliberazione della Giunta Comunale 